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資料１ 



《次第》 

１ 開会 
 

２ 資料説明について（資料１） 
 

  (1) 障害児入所施設の現状等 スライド1～６  
 
 

  (2) 柏市における障害児の状況 スライド7～12 
 

 

３ 委員からの説明（資料2~資料4） 
 

４ 意見交換 
 

 



１.通所サービスと入所サービスについて 

出典：厚生労働省 「障害児入所施設の概要」 



２.全国における障害児入所施設の現状① 

■福祉型 

区分 知的児 自閉症児 盲児 ろうあ児 
肢体 

不自由児 
合計 

指定事業所数 235 4 6 7 8 260 

定 員 7,621 67 108 155 262 8,213 

現 員 6,558 46 73 78 189 6,944 

児童数 
①+② 

5,100 43 68 70 163 5,444 

措置① 3,351 13 65 53 111 3,593 

契約② 1,749 30 3 17 52 1,851 

出典：厚生労働省 「障害児入所施設の現状」（Ｈ31.3.26時点）速報値 



３.全国における障害児入所施設の現状② 

■医療型 

区分 自閉症児 
肢体 

不自由児 
重症心身 
障害児 

計 

指定事業所数 
3 

 
57 

(16) 
208 
(72) 

268 
(88) 

定 員 
78 

 
3,395 

(1,358) 
21,188 
(7,434) 

24,661 
(8,792) 

現 員 
34 

 
2,122 
(967) 

19,268 
(6,737) 

21,424 
(7,704) 

児童数 
①+② 

34 
 

1,036 
(190) 

2,213 
(648) 

3,283 
(838) 

措置① 
15 

 
311 
(68) 

630 
(169) 

956 
(237) 

契約② 
19 

 
725 

(122) 
1,583 
(479) 

2,327 
(601) 

出典：厚生労働省 「障害児入所施設の現状」（Ｈ31.3.26時点）速報値 

※括弧内は国立病院機構の施設数又は人数の内訳 

 



４.都道府県別と措置と契約割合（福祉型） 
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【Ｈ30.10.1時点における入所児童の措置と契約の割合】 

出典：厚生労働省 「障害児入所施設の現状」 



５.都道府県別と措置と契約割合（医療型） 
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【Ｈ30.10.1時点における入所児童の措置と契約の割合】 

出典：厚生労働省 「障害児入所施設の現状」 



６.全国児童養護施設における障害等のある児童 

出典：厚生労働省 「障害児入所施設の現状」 



７．障害者手帳保持者数の状況 

■柏市における障害者手帳保持者数（H30年度） 

 
 

 

 

区分 

18歳未満 18歳以上 計 

件数 割合 件数 割合 件数 割合 

身体障害手帳 266 22％ 11,336 69％ 11,602 66％ 

精神障害手帳 63 5％ 3,115 19％ 3,178 18％ 

療育手帳 898 73％ 1,899 12％ 2,797 16％ 

計 1,227 100％ 16,350 100％ 17,577 100％ 

児童相談所を設置した場合には18歳未満の療育手帳業務が市に移管 



８．柏市における障害児通所支援事業の概要 

児童発達 
支援センター 

児童発達 
支援事業 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
身近な地域における 
通所支援 
【通所利用障害児への
療育やその家族に対す
る支援】 
 
◇センターは3障害に総
合的対応することが望ま
しいが，専門機能に特
化したものも可 

児童発達支援 

保育所等訪
問支援など
の実施 

 
相談支援 
【障害児支
援利用計画
の作成】 

地域支援 

ワンストップ対応 

医
療
機
能 

■児童発達支援 

■柏市における社会資源（Ｈ31.1.1） 

施設区分 区分 施設数 備考 

児童発達支援事業所 

民間事業所 26か所 
うち1か所は児童発達支援センター 

※全て福祉型 

市（直営） 2か所 
うち2か所は児童発達支援センター 
※福祉型，医療型 １か所ずつ 

放課後等デイサービス 民間事業所 43か所 



９.市の障害児相談に係るサービス 
                
乳児 幼児 学齢期 

こ
ど
も 

発
達
セ
ン
タ
ー 

母
子
保
健 

１歳６か月児健康診査  

 地域担当保健師による継続支援（電話，家庭訪問等） 

統計数値：平成30年度 

経過観察が必要 

 ひよこルーム（1歳6か月健康診査事後指導） 

情報共有・連携 

3歳児健康診査  ８か月児相談事業 

発達相談（156人）※健診等との連携による相談のほか，直接来所相談もあり 

福
祉 

障害児通所等支援事業（放課後デイサービス等）受給者証（1,082人※）障害児支援利用計画に基づき，ケアマネジメントを実施。 
※福祉サービス受給者証，通所受給者証の一方又は両方を所持している児童 

教
育 

就学相談（新規件数：291） 

教育相談（来室件数：1,112,電話件数：455）※延人数 

特別支援学級 小：570,中：187 
通級指導教室  
小 ことば：182,きこえ：17,情緒：28 
中  情緒：4 

情報共有・連携 

（2,241人） （3,342人） （3,464人） 

  （33人） 

外来療育相談支援事業（集団：476人・個別：956人）※こども発達センターで直接実施する事業 

障害児等療育支援事業（外来療育相談支援：102人，保育園・幼稚園等の巡回支援：実施回数214）※民間に委託している事業 

障害児相談支援 サービスの利用計画等の作成支援（86人）※指定事業者として実施 

キ
ッ
ズ
ル
ー
ム 

こ
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す
・
ひ
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り 

通
園
施
設 

ひまわり実利用者数（52人）※福祉型児童発達センター 

こすもす実利用者数（24人）※医療型児童発達センター 

保育所等訪問支援事業（40人） 
※保育所等で集団生活に適応が困難な子どもへの訪問支援 

情報共有・連携 

情報共有・連携 

情報共有・連携 



１０.柏市における障害児通所サービス事業の状況 
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１１.柏市児童における障害児施設等の入所状況 

■障害児施設の措置・契約入所状況（Ｈ31年3月31日現在） 
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■柏市内の里親登録者数，里親委託者数 
（Ｈ31年3月31日現在） 

里親登録者数 うち里親委託者数 

39組 14組 

柏市内における専門里親登録無し 

全国的な傾向と同様 



１２.柏児童相談所における職員配置状況（参考） 

■柏児童相談所における児童心理司・医師の１人当たりの療育手帳発行件数 
（推計） 
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【推計方法】 
柏児童相談所で平成29年度実施した療育手帳発行件数に対し，『児童相談所事業概要』の児童心理司，
精神科医の配置数から所属長やＳＶを控除し，常時配置し業務をしていると思われる人数から概算算定 

区分 人数 

児童心理司 
（正規+嘱託） 

11 

精神科医 1 

【H30年度柏市療育手帳発行件数】 
 ・新規：120件 
 ・再判：491件 
 ・合計：611件 

【療育手帳発行件数より必要職員数を試算】 

※611件を基に人数を試算 
※小数点以下を切上 
※但し，虐待等への必要職員は別途検討する必要あり 


